

Cuenta de pérdidas y ganancias. Total empresas de servicios de inversión¹

CUADRO 4.5

Importes en miles de euros ²	2014					% Var. en: Un año
	IV	I	II	III	IV	
1. MARGEN DE INTERESES	75.870	8.294	20.533	40.062	56.853	-25,07
1.1. Intereses, dividendos y rendimientos de los activos financieros	93.909	13.065	29.862	54.129	75.988	-19,08
1.1.1. Intereses de inversiones	25.267	5.899	10.439	15.380	21.069	-16,61
1.1.2. Dividendos de inversiones	68.642	7.165	19.422	38.749	54.918	-19,99
1.2. Intereses y cargas de los pasivos financieros	18.039	4.771	9.328	14.068	19.132	6,06
1.2.1. Cesiones temporales	1.243	88	221	359	492	-60,42
1.2.2. Resto	16.796	4.683	9.107	13.709	18.640	10,98
2. COMISIONES NETAS	577.054	152.115	292.486	418.037	544.972	-5,56
2.1. Comisiones percibidas	795.810	209.447	403.000	584.769	763.089	-4,11
2.1.1. Tramitación y ejecución de órdenes	384.207	105.021	193.551	274.852	354.702	-7,68
2.1.2. Colocación y aseguramiento de emisiones	29.543	1.422	8.485	12.955	15.384	-47,93
2.1.3. Depósito y anotación de valores	22.914	6.047	12.437	18.716	24.880	8,58
2.1.4. Gestión de carteras	49.680	11.770	22.674	32.397	44.402	-10,62
2.1.5. Asesoramiento en materia de inversión	18.747	4.043	6.291	8.207	10.937	-41,66
2.1.6. Búsqueda y colocación de paquetes	4.367	55	930	1.606	1.713	-60,77
2.1.7. Operaciones de crédito al mercado	0	0	0	0	0	-
2.1.8. Comercialización de IIC	109.513	30.262	62.802	94.425	127.058	16,02
2.1.9. Internalización sistemática de órdenes	0	0	0	0	0	-
2.1.10. Intermediación en instrumentos derivados	2.371	457	750	1.075	1.386	-41,54
2.1.11. Elaboración de informes y análisis financieros	9.181	2.341	5.490	7.877	10.865	18,34
2.1.12. Otras	165.289	48.030	89.589	132.656	171.763	3,92
2.2. Comisiones satisfechas	218.756	57.333	110.514	166.732	218.117	-0,29
3. RESULTADO DE INVERSIONES FINANCIERAS	222.843	56.715	115.592	186.448	216.423	-2,88
3.1. Ganancias en inversiones financieras	4.027.808	1.236.068	2.573.565	3.749.533	4.591.652	14,00
3.1.1. Activos monetarios y deuda pública	34.414	9.229	15.339	19.426	23.398	-32,01
3.1.2. Otros valores de renta fija cartera interior	37.871	6.068	14.979	19.837	24.122	-36,30
3.1.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	347.329	14.394	25.875	42.315	62.877	-81,90
3.1.4. Acciones y participaciones cartera interior	115.469	12.842	20.435	21.474	29.840	-74,16
3.1.5. Acciones y participaciones cartera exterior	794.750	269.762	376.782	464.340	530.249	-33,28
3.1.6. Derivados de negociación	2.626.217	899.992	2.094.189	3.149.849	3.876.392	47,60
3.1.7. Otros	71.758	23.780	25.966	32.293	44.774	-37,60
3.2. Pérdidas en inversiones financieras	3.804.962	1.179.353	2.457.973	3.563.085	4.375.229	14,99
3.2.1. Activos monetarios y deuda pública	24.195	6.303	10.642	13.223	16.227	-32,93
3.2.2. Otros valores de renta fija cartera interior	16.977	2.650	9.061	11.608	16.667	-1,83
3.2.3. Otros valores de renta fija cartera exterior	339.952	9.156	18.182	31.125	48.296	-85,79
3.2.4. Acciones y participaciones cartera interior	30.809	4.631	7.740	11.641	14.972	-51,40
3.2.5. Acciones y participaciones cartera exterior	141.994	123.554	262.379	455.190	475.401	234,80
3.2.6. Derivados de negociación	3.192.018	1.011.856	2.128.450	3.014.415	3.766.730	18,00
3.2.7. Otros	59.017	21.204	21.518	25.883	36.935	-37,42
4. Diferencias de cambio netas	-110.179	-26.665	-63.117	-127.262	-141.651	-28,56
5. Otros productos y cargas de explotación	14.618	3.370	8.316	11.126	14.412	-1,41
MARGEN BRUTO	780.206	193.827	373.810	528.407	691.008	-11,43
6. Gastos de explotación	474.149	117.420	240.521	353.123	468.945	-1,10
6.1. Personal	305.164	76.368	157.143	230.959	304.791	-0,12
6.2. Generales	168.985	41.052	83.378	122.164	164.154	-2,86
7. Amortizaciones y otras dotaciones	8.871	3.998	4.114	5.529	13.428	51,37
7.1. Amortizaciones	7.843	1.879	3.740	5.744	7.789	-0,69
7.2. Dotaciones a provisiones	1.028	2.119	374	-215	5.643	448,93
8. Pérdidas netas por deterioro de activos financieros	1.451	513	1.190	-4.429	-3.615	-
8.1. Créditos y otros valores de renta fija	1.144	513	1.191	-4.435	-3.899	-
8.2. Acciones y participaciones	307	0	0	6	284	-7,49
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	295.735	71.895	127.985	174.182	212.247	-28,23
9. Otras ganancias y pérdidas	10.587	407	4.968	6.226	6.638	-37,30
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	306.322	72.301	132.953	180.407	218.885	-28,54
10. Impuesto sobre beneficios	89.797	12.473	23.162	31.676	57.996	-35,41
RESULTADO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS	216.525	59.828	109.791	148.731	160.889	-25,69
11. Resultado de actividades interrumpidas	0	0	0	0	0	-
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	216.525	59.828	109.791	148.731	160.889	-25,69

1. No incluye empresas de asesoramiento financiero.

2. Importes acumulados desde el inicio del año hasta el último día de cada trimestre. Incluye las empresas dadas de baja a lo largo del año.